
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 19/07/2024 

 
----****---- 

OGGETTO:  FORNITURA DI CONTAINER SCARRABILI CON E SENZA COPERCHIO, PER LA RACCOLTA 
DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI CPV 39713300-6 Compattatori per rifiuti  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE 

DI GARA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 

 
**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in nome, 
per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società, 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, con Determinazione del Consiglio d’Ambito di ATERSIR CAMB/2021/83 del 
29/12/2021, è stato approvato l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, 
secondo la forma del “in house providing”, alla Società S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l.  nel bacino “Bassa 
Reggiana”, corrispondente al territorio dei Comuni soci di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, 
Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo a decorrere dalla data del 1° Gennaio 2022 e per un periodo 
di 15 anni; 
 
RAVVISATA la necessità gestionale di provvedere all’acquisto di nuovi Container scarrabili, di 
diversa tipologia e capacità, da adibire alla raccolta di rifiuti urbani e speciali da posizionare presso 
le attività produttive, per garantire il costante miglioramento della qualità del servizio nelle fasi di 
raccolta e trasporto delle diverse tipologie di rifiuti da avviare a recupero e al fine di renderlo sempre 
più efficiente; 
 
TENUTO CONTO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. intende procedere mediante affidamento diretto ex art. 
50, c. 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite R.d.O., mediante strumento Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell'Emilia-Romagna (MEPA) gestita da ACQUISTI IN RETE, con invio di richiesta di offerta 
a operatori specializzati nella produzione di cassoni scarrabili; 
 
Che i già menzionati cassoni dovranno rispettare le specifiche tecniche definite all’art. 2 dell’allegato 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO che prevede l’acquisto di: 
 
A) CONTAINER SCARRABILE CON COPERCHIO.   

PORTATA MINIMA 16 TON - CAPACITA’ MINIMA 30 MC 

B) CONTAINER SCARRABILE SENZA COPERCHIO. 

 PORTATA MINIMA 16 TON - CAPACITA’ MINIMA 30 MC  

C) CONTAINER SCARRABILE CON COPERCHIO E SPONDE APRIBILI. 

 PORTATA MINIMA 16 TON - CAPACITA’ MIN. 19 MC 



 

 

 

 

 2 

 

 

 
Che le normative tecniche da rispettare da parte del produttore nella realizzazione e omologazione 
dei prodotti sono le seguenti: 
 
❖ normative in materia di sicurezza sul lavoro D.Lgs 81 2008 

❖ Direttiva 2006/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 maggio 2006 , relativa alle 

macchine e che modifica la direttiva 95/16/CE 

❖ Circolare MIT dipartimento trasporti terrestri Prot. 4790 – MOT1/C del 12 dicembre 2001 

❖ marchiatura CE.  

 
RILEVATO che l’importo stimato per la fornitura in oggetto per 14 container con coperchio e 5 
container senza coperchio è di Euro 138.800,00 (IVA di legge esclusa); stante la tipologia 
dell’oggetto di fornitura, non sono previsti oneri di sicurezza da interferenza ex art. 26 D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i.; 
 
RITENUTO che il contratto relativo alla predetta fornitura sarà conteggiato “a misura” e con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108 c. 1 D. Lgs. 36/2023; 
  
DATO ATTO che il predetto acquisto non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
(CAM) vigenti; 
 
VISTA la documentazione di gara:  
Lettera di Invito con relativi allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato 2 – Requisiti di ammissione alla gara 
- Allegato 3 - Capitolato Speciale d’Appalto 
- Allegato 4 - Lettera d’Invito 

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore 
stimato dell’appalto, ai luoghi nei quali verrà consegnata la fornitura, nonché alle caratteristiche 
tecniche della medesima fornitura; 
 

TENUTO CONTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL Contratto 

Nazionale (CCNL): METALMECCANICI – INDUSTRIA; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la 
quale si adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di 
seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 



 

 

 

 

 3 

 

 

FORNITURA CASSONI SCARRABILI PER IL TRASPORTO E RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI DURATA 

18 mesi 

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 138.800,00 da pagare mediante i canoni di noleggio alle aziende che utilizzano il servizio 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato per la particolare tipologia di fornitura richiesta; 

Produttore specifico del prodotto 

f)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali: 

Aggiudicazione al prezzo più basso 

Che il fine che con il contratto intende perseguire: Servizio di raccolta rifiuti speciali presso le attività 
produttive; 

 
Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fornitura cassoni scarrabili, 
forma scritta mediante lettera commerciale; 

 
Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement MEPA 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, che  
alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice 
dei contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma 
telematica certificata MEPA di Acquisti in Rete; 
 
DI PRENDERE ATTO che sono stati redatti: 
 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato 2 – Requisiti di ammissione alla gara 
- Allegato 3 - Capitolato Speciale d’Appalto 



 

 

 

 

 4 

 

 

- Allegato 4 - Lettera d’Invito 

 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Codice AUSA num. 0000286203 
 
Vista altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle 
competenze attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede 
all’individuazione del soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura su MEPA; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE l’appalto per la “FORNITURA DI CASSONI SCARRABILI PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI 

SPECIALI”, mediante affidamento diretto ex art. 50, c. 1. lett. b) D. Lgs. 36/2023, tramite R.d.O., 
mediante strumento Sistema per gli Acquisti Telematici (MEPA) gestita da ACQUISTI IN RETE PA, 
per un importo stimato a base di gara pari a Euro 138.840,00 (IVA di legge esclusa), con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex D. Lgs. 36/2023 e con contratto da 
stipulare “a misura”;    

 
2. DI PROCEDERE con la richiesta di offerta a Operatori economici di settore con procedura 

negoziata ex art. 50, c. 1, lett b), D. Lgs. 36/2023 s.m.i., indetta con Lettera, al fine di garantire 
la dotazione necessaria all’utenza interessata e assicurare il servizio di raccolta rifiuti speciali; 
 

3. DI APPROVARE la documentazione redatta dall’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. 
Servizi S.r.l. relativa all’affidamento in oggetto composta da: 

 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato 2 – Requisiti di ammissione alla gara 
- Allegato 3 - Capitolato Speciale d’Appalto 
- Allegato 4 - Lettera d’Invito 

 
4. DI DARE ATTO che il l Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) sarà ottenuto a seguito all’invio a 

ANAC tramite MEPA della procedura di affidamento ;  
 
5. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 138.800,00 (IVA di legge 

esclusa) la Committente farà fronte con le entrate derivanti dal noleggio dei cassoni alle attività 
produttive utilizzatrici del servizio; 



 

 

 

 

 5 

 

 

 
6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il 

Sottoscritto in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., a tale scopo nominato; 
 

7. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, 
anche se non materialmente e fisicamente unita alla medesima, ma depositata agli atti della 
Società. 

 

8. DI DELEGARE all’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.BA.R. Servizi s.r.l. la fase di 
affidamento dell’appalto di fornitura in oggetto; 

 
Il Direttore Generale 

Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli) 

 
 

_________________________________ 
 
 
 

 


